
编号：

建设项目环境影响报告表

项目名称: 环保建筑材料综合利用生产项目

建设单位(盖章): 汕头市升达混凝土有限公司砂石场

编制日期 ：2019年 12月

国家生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学
[...]
由上表可知，项目所在区域环境空气质量状况良好。

2.3污染源调查

本项目为二级评价项目，根据《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)，

本项目污染源调查情况具体如下：

表7-5 面源参数一览表

名

称
面源起点坐标

面源

海拔

高度

面源长

度(折
合）

面源宽

度（折

合）

与正

北夹

角

面源有

效排放

高度

年排

放小

时数

排放

工况

污染物排放

速率

颗粒物

面

源

N23°25'25.64"
E116°39'27.32"

14 100 70 310 10 4800
正常

0.255非正

常

单位：海拔高度、面源长度、面源宽度为m；与正北夹角为°；排放速率为kg/h。

2.4大气环境影响预测与评价

①预测因子

根据工程分析，结合本项目营运期排污特性，确定本评价大气环境预测因子为颗粒

物。

②参数选取

本项目预测参数和废气产排情况见下表。



34

表7-6 估算模式参数取值一览表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口（城市选项时） 83万（金平区）

最高环境温度℃ 39.0

最低环境温度℃ 1.2

土地利用类型 城市

区域湿度条件 潮湿气候

是否考虑地形
考虑地形 是 否

地形数据分辨率 m /

是否考虑岸线烟

熏

考虑岸线烟熏 是 否

岸线距离 km /

岸线方向° /

③预测模型

综合污染源的污染物排放情况，本报告预测采用《环境影响评价技术导则-大气环

境》(HJ2.2-2018)中推荐模式中的 aerscreen估算模式。

④预测计算结果与评价

本项目颗粒物的Pmax和D10%预测机计算结果详见下表。

表7-7 Pmax和D10%预测及计算结果一览表

污染源

名称
评价因子

评价标准

(mg/m3)
Cmax对应最

远距离（m）
Cmax(mg/m3) Pmax(%) D10%(m)

评价

等级

面源 颗粒物 0.45 71 3.07E-02 6.81 / 二级

由上表预测结果可知，本项目生产过程中各个产尘点经采取防尘降尘措施后，无组

织排放情况下：颗粒物排放最大落地浓度为 3.07E-02mg/m3，对应占标率为 6.81%，小

于 10%。因此，本项目废气无组织排放对项目所在区域环境影响较小，排放满足广东省

《大气污染物排放限值》第二时段无组织排放监控点浓度限值。

⑤污染物排放量核算

表 7-8 大气污染物无组织排放量核算表

序号
排放口

编号

产物

环节
污染物

国家或地方污染物排放标准 年排放量

（t/a）标准名称 浓度限值

1 厂房 / 颗粒物
广东省《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）
1.0mg/m3 0.837

无组织排放总计

无组织排放总计 颗粒物 0.837



35

⑥大气污染物对环境空气保护目标影响分析

项目产生废气对周围环境敏感保护目标的影响情况详见下表。

表7-9 项目产生废气对环境敏感保护目标影响情况一览表（单位：μg/m³）

保护目标
离源距离

(m)
污染物

无组织排放

贡献值
背景值 叠加值

标准

限值

占标率

（%）

达标

情况

山兜社区 300

颗粒物

13.6

264

277.6

450

61.69

达标

山兜小学 599 6.18 270.18 60.04
蓬洲村 715 4.96 268.96 59.77

港美社区 797 4.33 268.33 59.63
金陇社区 1052 3.03 267.03 59.34
月浦社区 1103 2.85 266.85 59.30
举登社区 1105 2.84 266.84 59.30
沟南社区 1147 2.71 266.71 59.27

鮀浦中心学校 1295 2.31 266.31 59.18
鮀浦中学 1802 1.50 265.50 59.00
注：颗粒物背景值取其年平均质量现状浓度的 6 倍折算；标准限值取其日平均质量浓度限

值的 3 倍计。

从表 7-9可知，本项目废气在保护目标的最大落地浓度均能符合《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）及其修改单中的二级标准，可知本项目废气排放不会对周边环境

敏感点产生较大的影响。

⑦大气环境防护距离

按 HJ2.2-2018推荐的估算模式计算，计算得到项目 D10%为 0m，项目颗粒物没有大

气超标点，因此无需设置大气环境防护距离。

2.5环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定项目废气环境监

测计划，如下表所示。

表 7-10 废气监测计划表

类别 监测点布置 项目 监测频率

废气 厂界无组织排放 颗粒物 每个半年监测一次

2.6大气环境影响评价结论与建议

综上所述，本项目大气环境影响评价等级为二级，且位于达标区域内。根据工程分

析及大气影响预测结果可知，项目产生的堆场粉尘、装卸粉尘及道路运输粉尘，经密闭

厂房作业、洒水抑尘、遮盖防尘布等措施后呈无组织排放。粉尘无组织排放浓度及排放

速率均满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标准排放

限值及无组织排放浓度限值要求。对外环境影响较小。



36

2.7大气环境影响评价自查表

表 7-11 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评

价

等

级

与

范

围

评价等

级
一级□ 二级 三级

评价范

围
边长=50km 边长 5-50km

边长

=5km

评

价

因

子

SO2+NO
2排放量

≥2000t/a□ 500-2000t/a□ ＜500t/a

评价因

子

基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3）

其他污染物（VOCs、二甲苯）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5

评

价

标

准

评价标

准
国家标准 地方标准□ 附录 D 其他标准□

现

状

评

价

环境功

能区
一类区□ 二类区

一类区和二类区

□
评价基

准年
（2018）年

环境空

气质量

现状调

查数据

来源

长期例行监测

数据
主管部门发布的数据

现状补充监

测

现状评

价
达标区 不达标区□

污

染

源

调

查

调查内

容

本项目正常排放源

本项目非正常排放源

现有污染源□

拟替代的污染

源□

其他在建、

拟建项目污

染源

区域

污染

源□

大

气

环

境

影

响

预

测

与

预测模

型

AERMOD


A
D
M
S
□

AUSTAL2000□
EDMS/AEDT

□
CALPUFF

□

网

络

模

型

□

其

他

□

预测范

围
边长≥50km 边长 5-50km

边长

=5km

预测因

子
预测因子（颗粒物）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5



37

评

价

正常排

放短期

浓度贡

献值

C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100%□

正常排

放年均

浓度贡

献值

一类区
C 本项目最大占

标率≤10%
C 本项目最大占标率≤100%□

二类区
C 本项目最大占

标率≤30%
C 本项目最大占标率≤100%□

非正常

排放 1h
浓度贡

献自

非正常持续时长（/）
h

C 非正常最大占标率≤100%□
C 非正常最大占标率＞

100%□

保证率

日平均

浓度和

年平均

浓度跌

价值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环

境质量

的整体

变化情

况

k≤-20%□ k＞-20%□

环

境

监

测

计

划

污染源

监测
监测因子：（颗粒物）

有组织废气监测□
无组织废气监测

无监测

□

环境质

量监测
监测因子：（） 监测点位数（）

无监测



评

价

结

论

环境影

响
可以接受 不可以接受□

大气环

境防护

距离

距（/）厂界最远（/）m

污染源

年排放

量

SO2：（0t/a） NOx：（0t/a） 颗粒物：（0.837t/a） VOCs：（0t/a）

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

3、运输车辆尾气

项目车辆使用柴油作为燃料，NOx产生量为0.008t/a，CO产生量为0.016t/a，HC产生

为量0.002t/a。各污染物产生量较小，经自然扩散后无组织排放，对周围大气环境影响不

大。



38

二、水环境影响分析

（一）水污染源分析

1、生产废水

本项目生产废水为洗砂废水和洗车废水，洗砂废水经絮凝沉淀处理后回流至清水

池，回用清水量为141.45t/d，回用于洗砂工序；洗车废水经三级沉砂池沉淀后回用于车

辆清洗。整个生产过程无外排废水。洗砂废水处理工艺如下图。

图 7-1 洗砂废水处理工艺流程图

2、生活污水

本项目生活污水主要为员工日常生活污水，项目拟设员工 8 人，生活用水按 40L/

人·d计，废水排放系数按 0.9计，则项目生活污水排放量为 86.4t/a（0.288t/d），主要污

染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮。

项目所在区域属于汕头市西区污水处理厂纳污范围，但目前截污管网尚未完善。近

期，生活污水经三级化粪池预处理后经絮凝沉淀处理后回流至清水池，回用清水量约为

0.26t/d，用于洗砂工序，不外排；远期待截污管网完善后，生活污水经三级化粪池预处

理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，

由市政污水管网汇入汕头市西区污水处理厂进一步处理，最终排入大港河，对纳污水体

的影响较小。

（二）远期污水依托污水处理厂可行性分析

汕头市西区污水处理厂近期规模工程为 5万 m3/d，全厂总征地面积 345亩。采用常

规建厂方式，污水二级处理拟采用鼓风曝气完全混合型的 A2/O微曝氧化沟生物脱氮除

磷工艺，深度处理拟采用高效沉淀池+过滤工艺，纳污范围包括鮀浦围、四千亩围、沟

南片区以及岐山围的杏花片。

项目排放废水主要为生活污水，生活污水排放量为 0.288t/d（86.4t/a），占汕头市

西区污水处理厂日处理量的 0.00058%，经三级化粪池预处理后水质能够满足广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二类污染物第二时段三级标准、汕

头市西区污水处理厂的进水水质要求，不会对汕头市西区污水处理厂造成负荷冲击，故



39

本项目产生的废水纳入汕头市西区污水处理厂处理是可行的。

三、声环境影响分析

项目主要噪声源为各类生产设备，噪声级约为 70~85dB(A)。设备通过选用低噪音

设备、消声减震、利用建筑物隔声屏蔽、加强操作管理和维护等措施，可降低噪声值约

15dB(A)。本项目噪声源可近似作为点源处理，根据点源噪声衰减模式，可估算其离噪

声源不同距离处的噪声值。

表 7-12 噪声污染源统计表

序号 噪声源 台数 单台源强 叠加源强 降噪措施 处理后源强

1 棒磨制砂机 1 85 85.0 减震、隔声 70
2 洗砂机 2 75 78.0 减震、隔声 63
3 脱水筛 2 80 83.0 减震、隔声 68
4 细砂回收机 2 75 78.0 减震、隔声 63
5 水泵 1 85 85.0 减震、隔声 70

根据本项目排放特点，并结合《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）的

要求，选择点声源预测模式模拟预测噪声随距离的衰减变化规律。

声源衰减公式（只考虑距离衰减，不考虑其他因素）：

 L L Lg r rp  0 020 /

式中：Lp─距离声源 r米处的声级值，dB(A)；

L0─距离声源 r0米处的声级，dB(A)；

r─距离声源的距离，m；

r0─距离声源的初始距离，m。

     43210 AAAArLrL AA 

式中：LA(r)─为距声源 r米处的预测点的 A声级，dB(A)；

LA(r0)─为参考位置距声源 ro米处的 A声级，dB(A)；

A1─为声波几何发散引起的 A声级衰减量，dB(A)；

A2─为遮挡物引起的 A声级衰减量，dB(A)；

A3─为空气吸收引起的 A声级衰减量，dB(A)；

A4─为附加衰减量，dB(A)。

在近距离传播过程中，以几何发散 A1引起的 A声级衰减量最明显，为保守起见，

不考虑其余衰减。对于点声源，几何发散 A1引起的 A声级衰减量的计算公式为：



40











0
1 20

r
rlgA

对于线声源，几何发散 A1引起的 A声级衰减量的计算公式为：











0
1 10

r
rlgA

根据以上公式计算出的结果，再根据噪声叠加原理，利用下式计算预测值和本底值

的叠加值：

 

   











 1010 101010

本底预测

总

AA LL

A lgL

表7-13 项目噪声衰减情况 单位：dB(A)

序

号
噪声源

治理后最

大噪声级

距离衰减后声压级

5m 10m 15m 20m 30m 50m 80m

1 棒磨制砂机 70 56.0 50.0 46.5 44.0 40.5 36.0 31.9

2 洗砂机 63 49.0 43.0 39.5 37.0 33.5 29.0 24.9

3 脱水筛 68 54.0 48.0 44.5 42.0 38.5 34.0 29.9

4 细砂回收机 63 49.0 43.0 39.5 37.0 33.5 29.0 24.9

5 水泵 70 56.0 50.0 46.5 44.0 40.5 36.0 31.9
表 7-14 （昼间）噪声预测结果 单位：dB(A)

预测点 最大源强 距离（m） 贡献值 达标情况

厂界北

70

52 35.68 达标

厂界西 40 37.95 达标